

Số: /KH-STP

Hải Phòng, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân và Chương trình hành động số 03-CTr/TU ngày 30/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị trong năm 2026

Thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị về một số giải pháp đột phá, tăng cường bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân và Chương trình hành động số 03-CTr/TU ngày 30/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy, Kế hoạch số 346/KH-UBND ngày 26/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị; Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trong năm 2026 với nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, quán triệt đầy đủ, sâu sắc, thống nhất trong toàn Sở về vị trí, vai trò, ý nghĩa và tầm quan trọng của công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân theo Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị; các văn bản chỉ đạo của Trung ương, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân.

b) Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ, thời gian và trách nhiệm của các phòng, đơn vị thuộc Sở trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết gắn với chức năng, nhiệm vụ của Sở Tư pháp đảm bảo đồng bộ, hiệu quả.

2. Yêu cầu

a) Bám sát mục đích, yêu cầu, nội dung nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại Nghị quyết số 72-NQ/TW ngày 09/9/2025 của Bộ Chính trị; Chương trình hành động số 03-CTr/TU ngày 30/10/2025 của Ban Thường vụ Thành ủy; Kế hoạch số 346/KH-UBND ngày 26/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố thống nhất, toàn diện, có trọng tâm, trọng điểm.

b) Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị thuộc Sở trong quá trình thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW trên tinh thần quyết tâm cao, nỗ lực gắn với chất lượng và hiệu quả.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. **Đẩy mạnh truyền thông, nâng cao nhận thức, trách nhiệm về bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ Nhân dân**

1.1. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến rộng rãi nội dung cơ bản của Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị với 09 nhóm giải pháp theo chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại Hội nghị toàn quốc quán triệt 4 nghị quyết của Bộ Chính trị ngày 16/9/2025; Nghị quyết số 262/2025/QH15 ngày 11/12/2025 của Quốc hội phê duyệt chủ trương đầu tư Chương trình mục tiêu quốc gia về chăm sóc sức khoẻ, dân số và phát triển giai đoạn 2026-2035; Nghị quyết số 282/NQ-CP ngày 15/9/2025 của Chính phủ ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW; Chỉ thị số 35/CT-TTg ngày 23/12/2025 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường thực hiện công tác người cao tuổi thích ứng với già hoá dân số; Chương trình hành động số 03-CTr/TU ngày 30/10/2025 của Ban Thường vụ Thành uỷ thực hiện Nghị quyết số 72-NQ/TW; Kế hoạch số 139/KH-UBND ngày 06/6/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố thực hiện Chiến lược quốc gia về người cao tuổi đến năm 2035, tầm nhìn đến năm 2045 tại thành phố Hải Phòng; Kế hoạch số 346/KH-UBND ngày 26/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố... trên Cổng thông tin điện tử Sở Tư pháp, Trang thông tin phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố, Phụ trương pháp luật phát hành cùng Báo Hải Phòng, Bản tin pháp luật phát hành cùng Chuyên đề An ninh Hải Phòng, Trang Fanpage của Hội đồng phối hợp Phổ biến, giáo dục pháp luật thành phố... Chú trọng ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, khai thác các mạng xã hội như Facebook, Zalo, Youtube... để công tác truyền thông đạt hiệu quả cao nhất.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật; Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

1.2. Quán triệt đến toàn bộ đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Sở nhằm nâng cao nhận thức về tầm quan trọng làm thay đổi hành vi trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ cá nhân, Nhân dân; xây dựng môi trường sống, nơi làm việc an toàn, giảm yếu tố nguy cơ ảnh hưởng đến sức khoẻ và chuyển sang chủ động phòng bệnh toàn diện; gắn việc triển khai thực hiện Nghị quyết trong các chương trình, kế hoạch hoạt động chuyên môn được giao.

- Đơn vị thực hiện: Văn phòng và các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian: Thường xuyên.

2. **Tham gia ý kiến, thẩm định dự thảo văn bản quy phạm pháp luật thuộc thẩm quyền ban hành của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban**

nhân dân thành phố trong công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân nhằm tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc đảm bảo tính thống nhất, khả thi trong thi hành pháp luật.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Khi có đề nghị của các Sở, ban, ngành.

3. Phối hợp với các Sở, ban, ngành thực hiện rà soát văn bản quy phạm pháp luật do Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành để kịp thời kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành văn bản quy phạm pháp luật mới liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khoẻ Nhân dân phù hợp các Luật và các văn bản quy phạm pháp luật hiện hành.

- Đơn vị chủ trì: Phòng Xây dựng văn bản quy phạm pháp luật.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Khi có đề nghị của các Sở, ban, ngành.

4. Tăng cường theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực về an toàn thực phẩm theo Quyết định số 257/QĐ-UBND ngày 21/01/2026 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch theo dõi việc thi hành văn bản quy phạm pháp luật trên địa bàn thành phố Hải Phòng năm 2026, kịp thời phát hiện, kiến nghị xử lý các văn bản QPPL theo quy định; đồng thời phối hợp tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân/Phó chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực y tế liên quan đến công tác bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ Nhân dân (nếu có).

- Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý xử lý vi phạm hành chính và Kiểm tra, theo dõi thi hành pháp luật.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở; các Sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân cấp xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

5. Phát động, hưởng ứng các phong trào rèn luyện thể dục, thể thao, nâng cao sức khoẻ do thành phố, các Sở, ban, ngành, đoàn thể tổ chức.

Phát động và hưởng ứng các phong trào “Toàn dân chủ động chăm sóc sức khỏe”, xây dựng môi trường sống, học tập, làm việc an toàn, khỏe mạnh, gắn với phong trào “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”; hưởng ứng Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân, xây dựng “Văn hóa sức khỏe”, “Ngày hội hiến máu tình nguyện”, “Ngày sức khỏe toàn dân” (07/4 hằng năm)... nhằm nâng cao ý thức tự giác, thói quen, nếp sống chủ động rèn luyện sức khỏe tới toàn thể cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, người lao động trong toàn Sở.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở, Chi đoàn thanh niên Sở.

- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Theo chương trình hoặc kế hoạch phát động của thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan.

6. Tạo điều kiện tinh thần, vật chất để công chức, viên chức và người lao động trong phạm vi toàn Sở được khám sức khỏe định kỳ hoặc khám sàng lọc hướng tới chăm sóc sức khỏe toàn diện theo chỉ đạo tại Nghị quyết số 72-NQ/TW của Bộ Chính trị.

- Đơn vị chủ trì: Văn phòng Sở.
- Đơn vị phối hợp: Các phòng, đơn vị thuộc Sở.
- Thời gian thực hiện: Theo chương trình hoặc kế hoạch cụ thể.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các phòng, đơn vị thuộc Sở có trách nhiệm tham mưu triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch.

2. Văn phòng Sở bố trí kinh phí để thực hiện các hoạt động theo nội dung của Kế hoạch.

3. Phòng Phổ biến, giáo dục pháp luật tham mưu Lãnh đạo sở theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp kết quả, tiến độ thực hiện và dự thảo văn bản báo cáo kết quả thực hiện (nếu có) của Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:

- UBNDTP (để b/c);
- Sở Y tế (để p/h);
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, P.PBGDPL, PLTT (A1B1).

GIÁM ĐỐC

Ngô Quang Giáp